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For at støtte fredsaftalen mellem parterne i 
Liberia-konflikten, som blev indgået den 18. 
august 2003, besluttede rådet (generelle anlig- 
gender og eksterne forbindelser) den 25. august 
2003 at anvende hidtil indefrosne midler afsat til 
udviklingsbistand til Liberia på i alt 50 mio. euro 
til støtte for fredsprocessen, herunder den del af 
fredsstøtteoperationen, der er udsendt af den re- 
gionale organisation for Vestafrika, ECOWAS, 
demobilisering og reintegration, institutionsop- 
bygning og genoprettelse af demokratiske struk- 
turer. Det blev også besluttet, at formel tildeling 
af midler fra Den 9. Europæiske Udviklingsfond 
ikke vil ske, før fredsaftalen er trådt i kraft og 
parterne har vist vilje til at gennemføre den. 

Danmark påregner at sende to militærobser- 
vatører til den kommende FN-styrke i Liberia og 
har i 2003 ydet humanitær bistand til Liberia på 
11,2 mio. kr. Hertil kommer udviklingsbistand 
via bidrag til danske NGO'er på i alt 1,5 mio. kr. 
Danmark er også i færd med at forberede et ge- 
nerelt støtteprogram til den regionale organisa- 
tion i Vestafrika, ECOWAS, med henblik på at 
styrke organisationens kapacitet til at forebygge 
konflikter, styre kriser og implementere NEP- 
AD-initiativet i Vestafrika. 

Med hensyn til Den Demokratiske Republik 
Congo (DRC) blev EU's officielle samarbejde 
med DRC genoptaget i januar 2002 med afsæt- 
telsen af 120 mio. euro til fattigdomsbekæmpel- 
se og institutionel støtte. I henhold til landestra- 
tegien, der blev godkendt af EU's medlemslan- 
de i juli 2003, er der for perioden 2003-2007 afsat 
171 mio. euro til langsigtet udviklingsarbejde 
og 34 mio. euro til akutte indsatser i landet. De 
langsigtede indsatser vil overvejende blive kon- 
centreret om sundhed, institutionel støtte/kapa- 
citetsopbygning og støtte til gældslettelse. EU 
støtter også DRC med bl.a. humanitær bistand 
og bistand til fødevaresikkerhed, udvikling af 
demokrati og menneskerettigheder og NGO- 
indsatser. 

Danmark bidrager til Verdensbankens Demo- 
biliserings- og Reintegrations Program i De Sto- 
re Søers Område (2002-05) med 19 mio. kr. Den 
humanitære bistand til DRC beløb sig i 2002 til 
12 mio. kr. og i 2003 indtil nu 3 mio. kr. Yderlige- 
re bevillinger via danske NGO'er er under be- 
handling. 

Spm. nr. S 4586 

Til statsministeren (29/8 03) af: 
Margrete Auken (SF): 
»Skal statsministerens udtalelser til blandt andet 
radioavisen den 29. august om, at »hvis man 
mener noget alvorligt med grundlæggende vær- 
dier som frihed og fred, demokrati og menne- 
skerettigheder, så må man selv yde et bidrag for 
at forsvare disse værdier« tolkes således, at rege- 
ringen nu vil begynde at foretage sig noget ak- 
tivt for at stoppe Israels vedvarende krænkelser 
af menneskerettighederne?« 

Svar (919 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Der skal ikke herske tvivl om, at regeringen 
mener det alvorligt med at forsvare grundlæg- 
gende værdier som frihed og fred, demokrati og 
menneskerettigheder. Det er denne overbevis- 
ning, der bl.a. ligger til grund for regeringens 
tanker om at styrke dialogen mellem den vest- 
lige og den arabiske verden. 

I tilfældet med Israel har vi bl.a. bidraget ak- 
tivt gennem vores arbejde med køreplanen for 
fred. 

Såvel bilateralt som i EU-regi arbejder rege- 
ringen aktivt for at overbevise den israelske re- 
gering om at øge respekten for menneskerettig- 
hederne, også i forbindelse med Israels legitime 
ret til at forsvare sig mod palæstinensiske ter- 
roraktioner. Regeringen agter at fortsætte denne 
linie. 

Spm. nr. S 4746 

Til kulturministeren (9/9 03) af: 
Margrete Auken (SF): 
»Hvornår forventer ministeren, at »Rigsarkiv- 
grunden« i Ørestaden sættes til salg og til hvil- 
ken pris?« 

Svar (18/9 03) 

Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
»Rigsarkivgrunden« i Ørestaden håndteres af 
Slots- og Ejendomsstyrelsen, som hører under 
Finansministeriet. 


